C. Celsus schreibt (Lib. VIII. cap. 4):

„Spem vero certam faciunt: membrana (Meninx) mobilis ac sui coloris, caro increscens rubicunda, facilis motus maxillae atque cervicis. Mala signa sunt, membrana immobilis, nigra vel livida, vel aliter coloris corrupti. . . . Ubi bene res cedit, ncipit ab ipsa membrana, vel si os eo loco duplex est; inde quoque caro excrescere: eaque id quod inter ossa vacuum est, replet, nonnunquam etiam super calvariam excrescit. Quod si incidit, inspergenda squama aeris est, ut id reprimat cohbeatque.“

Es wird Jedermann auffallen, dass in dieser Stelle so viel Nachdruck auf die Hirnpulsation gelegt wird; dieses Symptom, dessen Erklärung Roser neuerlichst (Centralblatt f. Chir. 1875, Nr. 11) versucht hat, wurde von den Alten überhaupt genau beobachtet. So schreibt denn auch Paulus v. Aegina (Lib. VI. cap. 90):

„Quandoquidem vero saepe post chirurgiam membrana inflammatur, adeo ut non solum calvariae crassitudinem, sed etiam ipsius cutem transgrediatur cum renisu, et naturalis ipsius motus pulsatorius impediatur, ad quae convulsio maxime, et alia gravia symptomata aut mors consequuntur.“

Die Bewegung des Hirns — freilich als Bewegung der Hirnhäute aufgefasst — war im Mittelalter wohbekannt. Guido sagt (Tract. I. Doctr. II. cap. 1):

„Et ego sicut Lanfrancus vidi hominem, qui habebat talpam ulceratam super proram capitis cum corruptione ossis adeo, quod ita propendebatur panniculorum motus, ac si locus esset discooperitus.“

Ganz bemerkenswert ist aber folgende Stelle (Tract. III. Doct. II. cap. I):

„Signa apostematis supervenientis. Etiam a multis sumuntur; primo a tumore quod inflantur panniculi et eminent extra vulnus et rubent et non moventur. Secundo ab oculis, quod rubent et inflammantur, a capite egredi videntur mobilantur et obliquantur. Tertio a calore, quod febriunt et inquietantur. Quarto a virtutibus, quod alienantur et spasmantur, et febricitant et freneticant.“

Eine grosse Rolle spielt in der Symptomatologie das Schwarzwerden der Hirnhaut. Von Hippokrates an bis in das 16. Jahrhundert hinein wird dieses Zeichen als ein sehr schlimmes hervorgehoben. Man suchte die Hirnhaut zu reinigen. Da die Angaben und die Therapie in allen Autoren übereinstimmen, so setze ich nur die Worte des Aeginaten herein:

„Porro denigrata membrana, si quidem in superficie sit nigrities, ex medicamento aliquo hanc vim habente inducto, mellis triplum rosaceo admixtum, per linamenta indemus, et sic curabimus, consequentur etiam reliqua adhibentes. Si vero spontanea nigrities fiat et maxime in profundo, cum aliis malis signis, tunc sane de his desperandum est; insiti enim a natura caloris mortificationem significant.“